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Введение

Актуальность темы исследования. Генетический контроль синтеза белка у

дрожжей S. cerevisiae имеет длительную историю изучения. В лаборатории

физиологической генетики СПбГУ был проведен мутационный анализ ключевых

факторов, необходимых для осуществления завершающей стадии этого процесса

— терминации трансляции. Нарушение работы факторов eRF1 и eRF3 у дрожжей

может проявляться в виде супрессии, поэтому изучение супрессорных мутаций в

генах SUP45 и SUP35 позволяет получать дополнительную информацию о

процессах, происходящих при терминации трансляции. Также остается

актуальным вопрос о роли прионов в эукариотической клетке. Исследование

посвящено изучению совместимости мутаций в жизненно важном гене SUP35 и

приона [PSI+].

Степень разработанности темы. Белки Sup45 и Sup35 выполняют функцию

факторов терминации трансляции eRF1 и eRF3 у S. cerevisiae, соответственно, и

работают в комплексе. При недостатке одного из них, или при наличии мутаций в

генах SUP45 и SUP35, происходит снижение точности терминации трансляции,

что характеризуется появлением нонсенс-супрессорного фенотипа у клеток

дрожжей. Аналогичным фенотипом обладают и клетки, содержащие прион [PSI+],

что позволило предположить его роль в процессах регуляции терминации

трансляции. Ранее в работе Д.А.Киктева была продемонстрирована синтетическая

летальность «сильного» варианта приона [PSI+] и мутаций в гене SUP45.

Причиной летальности стало одновременное снижение в клетках белка Sup35 в

результате прионизации и функционального белка Sup45 за счет нонсенс-мутаций

sup45. В этой работе также были исследованы несколько нонсенс-мутаций sup35,

в результате чего было показано, что несмотря на фенотипическое сходство с

sup45, протестированные мутации sup35 в присутствии гена SUP35 дикого типа

поддерживали жизнеспособность клеток с «сильным» и «слабым» вариантом

приона [PSI+].
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Целью работы явилось: изучить влияние нонсенс-мутаций sup35 на

жизнеспособность клеток S. cerevisiae с сильным вариантом приона [PSI+].

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

1. Проверить жизнеспособность гаплоидных и диплоидных штаммов дрожжей,

содержащих сильный вариант приона [PSI+] в сочетании с нонсенс-мутациями

sup35;

2. Оценить влияние мутаций нонсенс-мутаций sup35 на свойства приона [PSI+].

Научная новизна работы. В представленной работе продемонстрировано, что

нонсенс-мутации в гене SUP35 могут способствовать появлению более

стабильного и функционально активного белка Sup35 и тем самым повышать

жизнеспособность клеток S. cerevisiae. Для более детального анализа

совместимости нонсенс-мутаций sup35 и приона [PSI+] у клеток проводили

замещение плазмид, несущих ген SUP35 дикого типа на плазмиды с мутантными

аллелями sup35. Впервые было обнаружено, что совместимость нонсенс-мутаций

sup35 и приона [PSI+] в отсутствие гена SUP35 дикого типа зависит от того,

присутствовала ли мутантная аллель в клетках изначально. Выполнение этого

условия зависело от метода совмещения мутаций и приона — трансформации

гаплоидных или диплоидных клеток [psi-], несущих на плазмиде ген SUP35,

плазмидами с sup35 или скрещивания штаммов [psi-] и [PSI+], несущих аллели

sup35 и SUP35 соответственно. Кроме того, в работе показано, что изучаемые

нонсенс-мутации в гене SUP35 способны приводить к изменению варианта

приона [PSI+] или к его потере.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

представленной диссертации углубляют понимание механизмов работы

трансляционного аппарата клетки и его регуляции и могут быть использованы в

курсах «Частная генетика дрожжей», «Генетический контроль трансляции» и

«Прионы», преподаваемых на кафедре генетики и биотехнологии биологического

факультета СПбГУ, а также аналогичных курсах других учебных заведений.
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Методология и методы исследования. В работе применяли подходы,

традиционно используемые в генетике дрожжей, методы молекулярной биологии

и микроскопии. В качестве модельного организма использовали пекарские

дрожжи Saccharomyces cerevisiae.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

диссертационной работы были доложены и обсуждены на 6 международных

конференциях:

1. VI съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров (ВОГиС) и

ассоциированные генетические симпозиумы (Ростов-на-Дону, 2014).

2. Protein misfolding in disease — Toxic aggregation-prone proteins in aging and age-

related diseases: from structure to pathology and spreading (Роскоф, Франция,

2016).

3. The 43th FEBS congress (Прага, Чехия, 2018).

4. VI Съезд биохимиков России. IХ Российский симпозиум «Белки и пептиды»

(Сочи, 2019).

5. Международный конгресс «VII съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и

ассоциированные симпозиумы» (Санкт-Петербург, 2019).

6. EMBO Workshop Protein quality control. From mechanisms to disease (Майорка,

Испания, 2019).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации представлены в

следующих статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях, входящих в

Перечень ВАК и приравненных к ним иностранных изданиях:

1. Trubitsina, N. P. From past to future: Suppressor mutations in yeast genes

encoding translation termination factors / N. P. Trubitsina, O. M. Zemlyanko, S. E.

Moskalenko, G. A. Zhouravleva // Biol Commun. — 2019. — Vol. 64(2). —

P. 89-109.
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2. Trubitsina, N. P. Nonsense mutations in the yeast SUP35 gene affect the [PSI+]

prion propagation / N. P. Trubitsina, O. M. Zemlyanko, S. A. Bondarev,

G. A. Zhouravleva // Int J Mol Sci. — 2020. — Vol. 21(5). — P. 1648.

3. Zhouravleva G. A. How big is the yeast prion universe? / G. A. Zhouravleva, S. A.

Bondarev, N. P. Trubitsina // Int J Mol Sci. — 2023. — Vol. 24(14). — P. 11651.

Основные научные результаты. В диссертационной работе представлены

основные научные результаты исследования в виде публикации трех научных

работ, выполненных соискателем в соавторстве.

1. В обзорной статье «From past to future: Suppressor mutations in yeast genes

encoding translation termination factors» [216], опубликованной в Biol.

Commun. (Scopus) в соавторстве с О.М. Землянко, С.Е. Москаленко,

Г.А. Журавлевой обобщены литературные данные, а также результаты,

полученные в лаборатории физиологической генетики СПбГУ о

супрессорных мутациях в генах SUP45 и SUP35.

2. В обзорной статье «How big is the yeast prion universe?» [245],

опубликованной в Int. J. Mol. Sci. (Scopus, Web of Science Core Collection) в

соавторстве с С.А. Бондаревым, Г.А. Журавлевой дан детальный обзор всех

известных дрожжевых прионов и рассмотрены различные подходы,

используемые для их идентификации. Обсуждены перспективы открытия

новых дрожжевых прионов.

3. Одной из основополагающих публикаций исследователя является статья

«Nonsense mutations in the yeast SUP35 gene affect the [PSI+] prion

propagation» [216] опубликованная в соавторстве с О.М. Землянко,

С.А. Бондаревым, Г.А. Журавлевой в Int. J. Mol. Sci. (Scopus, Web of Science

Core Collection). В данной научной работе опубликованы основные

результаты исследования, освещенные в диссертационной работе.

Во всех трех научных работах соискатель внес персональный вклад в виде

разработки дизайна исследования, сбора экспериментального материала,
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статистической обработки полученных данных, подготовки таблиц и рисунков и

написания текста.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. При трансляции транскрипта, содержащего преждевременный стоп-кодон в

гене SUP35, в результате нонсенс-супрессии, возникающей из-за уменьшения

содержания белка Sup35, может происходить подстановка ошибочной

аминокислоты вместо стоп-кодона, в результате которого синтезируется

полноразмерный белок Sup35, превосходящий по своим свойствам белок

дикого типа.

2. Жизнеспособность клеток S. cerevisiae при совмещении в них нонсенс-

мутаций в гене SUP35 и приона [PSI+] зависит от того, прошли ли они до

этого адаптацию в присутствии только мутантных аллелей sup35.

3. Нонсенс-мутации в гене SUP35 могут приводить к изменению свойств или

потере приона [PSI+] за счет образования укороченных белков Sup35, которые

включаются в агрегаты предсуществующего приона, а также из-за снижения

количества полноразмерного белка Sup35 в клетке.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, выводов и


[…]


предположили, что в варианте [PSI+], использованном в данной работе, первые

63-69 а.к.о. остатков белка Sup35 включены в супер-складчатую β-структуру [18].

Это означает, что Sup35-240 эффективно включается в существующие агрегаты

Sup35, но не может правильно копировать их структуру, что может привести к

дестабилизации [PSI+]. К сожалению, мы не смогли с помощью имеющихся

антител обнаружить белок Sup35-240 без маркирования GFP в штаммах

[sup35-240] (Рисунок 10Б). Тем не менее, мы предполагаем, что укороченный
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фрагмент представлен в клетках, поскольку эффекты аллели sup35-240 и

конструкции sup35-240-GFP для соответствующего белка присутствуют и

являются одинаковыми (Рисунок 23).

В литературе описаны случаи использования короткого химерного белка

Sup35 длиной 61 а.к.о (Sup351-61-GFP) для визуализации предсуществующих

прионных агрегатов [118, 119], а также для выделения типов прионных штаммов

[142]. Было показано, что продолжительная сверхпродукция Sup351-61-GFP не

изгоняет прионные варианты [VH-1] или [VK-1], однако наблюдается небольшое

излечивание [PSI+] в клетках, несущих вариант [VL-1] [118, 119]. Было также

продемонстрировано, что сверхпродукция фрагментов Ure2p, а также слияние его

с GFP излечивает прион [URE3] [66, 67]. Кроме того, конверсия нормального

человеческого белка PrP в его прионную форму, ингибировалась пептидом,

содержащим консервативную последовательность PrP, как в бесклеточной

системе [32], так и в клетках культуры ткани [31].

Таким образом, мы можем сделать вывод, что мутация sup35-240

предотвращает распространение [PSI+] и может рассматриваться как новая

мутация PNM. Большинство белков Pnm показывают сниженную способность

включаться в агрегаты [PSI+] in vivo, а также присутствие некоторых мутантных

белков приводит к солюбилизации агрегатов Sup35 [50].

4.5 Заключение

Часть гена SUP35, в которой закодирован NM-домен белка Sup35,

насыщена потенциальными стоп-кодонами (48% по сравнению с 34% для всего

генома дрожжей) [216]. Следовательно, вероятность спонтанных нонсенс-

мутаций в соответствующей области высока. Таким образом мы можем

предположить, что мутации sup35-n можно встретить в диких дрожжевых

штаммах. По-видимому, комбинация мутаций sup35-n с прионом [PSI+] также

возможна, например, путем скрещивания соответствующих гаплоидных штаммов,

или появления спонтанной мутации в диплоидных штаммах. При этом в

большинстве случаев [PSI+] будет быстро исключен из популяции. Этот факт
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объясняется либо летальностью комбинации sup35-n с прионом (sup35-21,

sup35-74 и sup35-218), либо PNM-эффектом самой мутации sup35-n (sup35-240). В

случае, если [PSI+] не будет устранен по вышеуказанным причинам, он будет

ослаблен и в конечном итоге исчезнет из популяции.

Было описано как минимум пять спонтанных мутаций гене PRNP (кодирует

белок PrP), приводящих к появлению стоп-кодона вместо смыслового кодона [9].

Все эти мутации приводят к синтезу белка PrP, укороченного с C-конца, в

котором отсутствует GPI-якорь, связывающийся с клеточной поверхностью.

Существуют различные экспериментальные модели для изучения прионных

заболеваний человека, среди которых наиболее распространена мышиная.

Большинство современных мышиных моделей прионных заболеваний не

полностью повторяют клинические, биохимические и патологические признаки

болезни человека, хотя достигнут значительный прогресс в создании более

точных моделей [230]. При этом о разработке успешной модели для изучения

эффектов нонсенс-мутаций в гене PRNP пока не сообщалось. Вполне возможно,

что дрожжи могут служить успешной моделью для изучения эффектов

укороченных последовательностей прионных белков in vivo. В дальнейшем такие

исследования смогут предложить потенциальную стратегию лечения прионных

заболеваний человека и животных.
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Выводы

1. При прочтении стоп-кодона, возникающего в результате мутации sup35-240,

могут возникать полноразмерные белки, отличающиеся по свойствам от белка

дикого типа. Мутация sup35-240K (Q56K) приводит к увеличению

устойчивости клеток S. cerevisiae к паромомицину и стабилизации белка

Sup35-Q56K, тогда как мутация sup35-240Y (Q56Y) не влияет на свойства

белка Sup35.

2. Метод получения диплоидных штаммов, содержащих нонсенс-мутации sup35

в сочетании с прионом [PSI+] (трансформация или скрещивание), определяет

их дальнейшую жизнеспособность.

3. Мутации sup35-21, sup35-74 и sup35-218 несовместимы с прионом [PSI+] в

гаплоидных и диплоидных штаммах, полученных трансформацией.

4. Мутации sup35-21, sup35-74 и sup35-218 изменяют свойства приона [PSI+] в

диплоидных штаммах, полученных скрещиванием.

5. Нонсенс-мутация sup35-240 приводит к потере приона [PSI+] и исчезновению

его агрегатов в гаплоидных штаммах дрожжей, поэтому может

рассматриваться, как новая мутация PNM ([PSI+] No More).
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Список сокращений

eIFs – факторы инициации трансляции (eukaryotic initiation factors)

eEFs – факторы элонгации трансляции (eukaryotic elongation factors)

eRFs – факторы терминации трансляции (eukaryotic termination factors)

NMD – нонсенс-опосредованный распад мРНК (nonsense-mediated mRNA decay)

OR – олигопептидные повторы (oligopeptide repeats)

SDS – додецил-сульфат натрия

а.к. – аминокислотная (последовательность)

а.к.о. – аминокислотный остаток

п.о. – пара оснований

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

ОРС – открытая рамка считывания

ПСК – преждевременный стоп-кодон

ПКА – протеинкиназа А
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