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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Трубициной Нины Павловны

на тему «Изучение механизмов влияния нонсенс-мутаций в гене SUP35 на свойства

приона [PSI+] у дрожжей Saccharomyces cerevisiae», представленную на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.7.- Генетика

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертация Трубициной Нины Павловны является логическим продолжением

многолетних исследований генетического контроля терминации трансляции у дрожжей,

проводимых на кафедре генетики и биотехнологии СПбГУ. Настоящая работа посвящена

изучению проявления мутаций в гене SUP35, кодирующем eRF3 - один из факторов

терминации трансляции, а также влияния нонсенс-мутаций в этом гене на

жизнеспособность клеток дрожжей, содержащих прионную форму eRF3.

Несмотря на многочисленные исследования процесса трансляции у дрожжей,

остаются не до конца выясненными молекулярные механизмы терминации этого процесса

и его регуляция. Появление сходного фенотипа у клеток дрожжей с мутациями в

структурных генах факторов терминации трансляции и у клеток с прионной формой eRF3,

позволило предположить, что прион [PSI+] может выступать как определенный регулятор,

обеспечивающий неоднозначность терминации трансляции. В связи с вышесказанным

диссертационная работа Трубициной Нины Павловны является весьма актуальной и

своевременной.

Для достижения цели диссертации и решения поставленных задач автор использует

интегральный подход, сочетающий методы генетической инженерии, разные варианты

электрофоретического разделения ДНК и белков, флуоресцентной микроскопии,

иммунохимического анализа. Использование этих методов позволило получить

информацию, отличающуюся новизной и представляющую практический интерес.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Научная и практическая значимость работы

Полученные Трубициной Н.П. результаты, бесспорно, обладают научной новизной.

Автором впервые показано, что нонсенс-мутации в гене SUP35 могут способствовать

появлению более стабильного и функционально активного белка Sup35, что

сопровождается повышением жизнеспособности клеток S. cerevisiae. Впервые обнаружено,

что в отсутствие гена SUP35 дикого типа совместимость мутантных аллелей sup35-n и

приона [PSI+] зависит от способа их доставки в клетку дрожжей. Показано также, что

изученные аллели sup35-n способны приводить к изменению варианта приона [PSI+].

Результаты диссертации углубляют представления о механизмах работы аппарата

трансляции и его регуляции в клетках дрожжей. Полученные данные могут быть

использованы в курсах лекций, посвященных генетике дрожжей, механизмам и регуляции

процесса трансляции, биологической роли прионов.

Достоверность и обоснованность результатов исследования
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Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Обоснованность

научных положений и выводов подтверждается приведенными результатами, которые

получены при использовании различных современных методов, адекватных поставленным

задачам, и статистически обоснованы. Основные результаты работы были представлены на

6 международных научных конференциях и опубликованы в 3 рецензируемых научных

изданиях.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Трубициной Н.П. построена по традиционному плану и

состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, которая включает

материалы и методы, результаты и их обсуждение, выводов, списка цитированной

литературы. Работа изложена на 116 страницах, иллюстрирована 25 рисунками и 5

таблицами. Список цитируемой литературы включает 245 источников.

Во введении автор подчеркивает актуальность проблемы, формулирует цель и

задачи исследования, характеризует степень разработанности темы диссертации, новизну,

теоретическую и практическую значимость полученных результатов, приводит положения,

выносимые на защиту, и сведения о представлении полученных результатов.

Обзор литературы состоит из трех глав и заключения. Первая глава содержит

краткие сведения о процессе трансляции у эукариот.

Во второй главе представлены данные о терминации трансляции у эукариот и

основных белках, принимающих участие в этом процессе.

Последняя глава Обзора посвящена эффективности трансляции, влиянию миссенс и

нонсенс мутаций гене SUP35, а также приона [PSI+] на этот процесс и на жизнеспособность

дрожжей в присутствии [PSI+].

В Заключении автор кратко суммирует результаты ранее проводимых исследований

терминации трансляции у дрожжей, проявления мутаций в генах SUP35, SUP45 и приона

[PSI+] и содержит обоснование настоящей работы. Обзор литературы достаточно полно

отражает состояние исследований в рамках темы диссертационной работы, хорошо

иллюстрирован.

В главе «Материалы и методы» представлены использованные в работе методы,

приведены сведения о средах и условиях культивирования штаммов дрожжей и бактерий,

о структуре использованных плазмид, Все использованные методы адекватны

поставленным задачам и свидетельствуют о хорошей методической подготовке автора.

В главе «Результаты», которая состоит из 3 разделов, представлены

экспериментальные данные, позволившие автору решить поставленные задачи, получить

новые интересные результаты.

В первом разделе приведены результаты изучения влияния нонсенс-мутаций в гене

SUP35 на жизнеспособность клеток и дана характеристика укороченных вариантов Sup35,

синтезируемых нонсенс-мутантами sup35-n. Полученные данные позволили автору

высказать предположение. что полноразмерный белок Sup35, который синтезируется при

прочитывании преждевременного нонсенс-кодона, как значащего, может работать более

эффективно, чем белок дикого типа.
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В следующем разделе представлены данные о влиянии нонсенс-мутаций в гене

SUP35 на поддержание приона [PSI+]. Для комбинирования мутаций sup35-n и приона

[PSI+] в гаплоидных и диплоидных штаммах Трубицина Н.П. использовала метод

потери/замещения плазмиды с интересующим вариантом гена SUP35. Для получения

диплоидных штаммов нужного генотипа также использовали скрещивание изогенных

гаплоидных штаммов [PSI+] [SUP35] и [psi-] [sup35-n], после чего элиминировали

плазмиду с геном SUP35 дикого типа.

Полученные результаты продемонстрировали отсутствие синтетической

летальности мутаций sup35-n и приона [PSI+] в присутствии аллели SUP35 дикого типа. В

этих условиях мутации sup35-n не влияли на свойства приона [PSI+] и размер агрегатов в

клетках дрожжей. В то же время в отсутствие аллели SUP35 дикого типа сочетание мутаций

sup35-21, sup35-74 и sup35-218 и приона [PSI+] приводило к гибели гаплоидных штаммов.

Интересно, что штамм дрожжей sup35-240 оказался жизнеспособен, и причиной этого

явилась потеря приона [PSI+].

Заключительный раздел этой главы посвящен изучению влияния мутации sup35-240,

в результате которой синтезируется самый кроткий из изученных вариантов белка Sup35 на

поддержание приона [PSI+] в клетке Полученные результаты свидетельствуют о том, что

укороченный белок Sup35-240 включается в агрегаты приона [PSI+], а повышенное

содержание этого белка в клетке приводит к дестабилизации приона [PSI+]

В «Обсуждении» автор анализирует полученные результаты, сопоставляет их с

данными других исследователей, обсуждает роль отдельных нонсенс-мутаций в гене SUP35

на частоту образования и наследования приона, совместимость комбинации мутаций sup35-

n с прионом [PSI+] в гаплоидных и диплоидных штаммах S. cerevisiae, влияние нонсенс-

мутаций на свойства приона [PSI+]. На основании полученных результатов автор

высказывает предположение, что включение белка Sup35-240 в прионные агрегаты,

приводит к дестабилизации приона или к образованию ненаследственных агрегатов Sup35,

и делает вывод о том, что мутация sup35-240 предотвращает распространение [PSI+] и

может рассматриваться как новая мутация PNM.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам, вытекают из

проведенных экспериментов, аргументированы и достоверны.

При ознакомлении с диссертацией возник ряд вопросов и замечаний:

1 Автор отмечает, что «Количество белка Sup45 у клеток с мутациями sup35 не

отличалось от дикого типа (Рисунок 10В)». Известно ли что-нибудь о влиянии

вариантов белка Sup35 на эффективность взаимодействия с белком Sup45?

2 На электрофореграммах, приведенных на рисунке 12А, не хватает дорожки с

маркерами молекулярной массы.

3 На с. 49 сказано, что в клетках [sup35-240] по сравнению с остальными мутантами

[sup35-n] было наименьшее количество полноразмерного Sup35. Есть ли какие-

нибудь данные о том, что происходит в клетке при нарушении эквимолярных

соотношений белков Sup35 и Sup45?

4 Рисунок 13В: автор объясняет появление дополнительной полосы после

иммуноблотта неспецифическим взаимодействием антител к Sup45 с другими
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белками. Означает ли это, что использовали поликлональные антитела к Sup45? Это

следовало указать в разделе Материалы и методы.

5 Автор полагает, что повышение жизнеспособности диплоидных штаммов [PSI+]

[sup35-n], полученных от скрещивания гаплоидных мутантов [psi-] [sup35-n] со

штаммом [PSI+] [SUP35] с последующей потерей плазмиды с геном SUP35 дикого

типа, может быть обусловлено адаптацией штамма [psi-] [sup35-n] к мутациям в

отсутствие приона (с.64). В связи с этим вопрос: есть ли какие-нибудь данные о

протеоме использованных штаммов?

6 Автор высказывает предположение о том, что одним из механизмов адаптации

диплоидных штаммов [PSI+] [SUP35/sup35-n], полученных скрещиванием, в

отличие от гаплоидных и диплоидных штаммов [PSI+] [SUP35/sup35-n],

полученных трансформацией, к потере плазмиды с геном SUP35 дикого типа

является увеличение копийности плазмид, несущих мутантные аллели (с. 81). Но

почему не происходит увеличения копийности этих же плазмид у диплоидных

штаммов [PSI+] [SUP35/sup35-n], полученных трансформацией?

Высказанные замечания и вопросы не затрагивают основных результатов и выводов

диссертации и не снижают общего положительного впечатления от работы.

Диссертационная работа Трубициной Нины Павловны является научно-

квалификационной работой, которая вносит существенный вклад в понимание механизмов

терминации трансляции у дрожжей, расширяет представления о возможном влиянии

нонсенс-мутаций в гене SUP 35 на поддержание и свойства приона [PSI+] Полученные

данные представляют интерес для специалистов в области молекулярной генетики,

молекулярной медицины.

Диссертация Трубициной Нины Павловны на тему «Изучение механизмов влияния

нонсенс-мутаций в гене SUP35 на свойства приона [PSI+] у дрожжей Saccharomyces

cerevisiae», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021

№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Трубицина Нина Павловна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности

1.5.7.- Генетика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

обнаружены.

Член диссертационного совета

Д.б.н., доцент, профессор кафедры генетики и биотехнологии

(Падкина М.В.)

Дата 05 ноября 2024 г.